УХТИНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

Кафедра «Проектирование и эксплуатация магистральных

газонефтепроводов»

На правах рукописи

ИСЛАМОВ РУСТЭМ РИЛЬЕВИЧ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ МОНИТОРИНГА

ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ ПРОТЯЖЕННЫХ УЧАСТКОВ

МАГИСТРАЛЬНЫХ НЕФТЕГАЗОПРОВОДОВ ПРИМЕНЕНИЕМ

ВОЛОКОННО-ОПТИЧЕСКИХ СЕНСОРОВ ДЕФОРМАЦИИ

Специальность 25.00.19 – Строительство и эксплуатация

нефтегазопроводов, баз и хранилищ

Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

д-р техн. наук, профессор

Р.В. Агиней

Ухта - 2018

2

СОДЕРЖАНИЕ

ВВЕДЕНИЕ .............................................................................................................. 6

1АНАЛИЗ СРЕДСТВ И МЕТОДОВ ОЦЕНКИ НАПРЯЖЕННО-

ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ УЧАСТКОВ

НЕФТЕГАЗОПРОВОДОВ, СООРУЖАЕМЫХ И ЭКСПЛУАТИРУЕМЫХ В

СЛОЖНЫХ ИНЖЕНЕРНОНО-ГЕОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ ................ 17

1.1 Ретроспективный анализ причин отказов на магистральных

нефтегазопроводах, работающих в осложненных инженерно-

геологических условиях ................................................................................... 17

1.1.1 Страны Западной Европы и США ...................................................... 17

1.1.2 Страны бывшего СССР ....................................................................... 19

1.2 Примеры разрушения трубопроводов, работающих в сложных

инженерно-геологических условиях ............................................................... 25

1.3 Анализ средств и методов мониторинга напряженного состояния

подземных магистральных нефтегазопроводов ............................................. 31

1.3.1 Методы оценки напряженно-деформированного состояния

трубопроводов по данным мониторинга его пространственного

положения (группа 1) .................................................................................... 32

1.3.2 Методы оценки напряженно-деформированного состояния

трубопроводовфизическими методами контроля (группа 2) ................... 40

Вывод по главе 1 ............................................................................................... 55

2 ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ ВОЛОКОННО-

ОПТИЧЕСКИХ СЕНСОРОВ ДЛЯ МОНИТОРИНГА НАПРЯЖЕННО-

ДЕФОРМИРОВАННОГО СОСТОЯНИЯ ПРОТЯЖЕННЫХ УЧАСТКОВ

НЕФТАГАЗОПРОВОДОВ ................................................................................... 57

2.1 Разработка аналитической модели и получение расчетных

зависимостей для оценки напряженно-деформированного состояния ....... 57

3

2.2 Теоретическая оценка погрешностей определения продольных

механических напряжений в трубопроводе при использовании волоконно-

оптических систем контроля напряженно-деформированного состояния . 66

2.2.1 Оценка погрешностей определения промежуточных параметров,

характеризующих продольные механические напряжения в поперечном

сечении трубопровода .................................................................................. 69

2.2.2 Влияние погрешностей определения промежуточных параметров

на погрешность определения продольных механических напряжений в

поперечном сечении трубопровода ............................................................. 72

2.2.3 Оценка погрешностей определения продольных механических

напряжений в поперечном сечении трубопровода .................................... 74

2.2.4 Примеры расчета погрешностей определения продольных

механических напряжений в поперечном сечении трубопровода при

разной конфигурации датчиков деформации............................................. 78

Выводы по главе 2 ............................................................................................. 81

3 ИССЛЕДОВАНИЕ ЗАВИСИМОСТИ СДВИГА ЧАСТОТЫ

ОПТИЧЕСКОГО СИГНАЛА ОТ МЕХАНИЧЕСКИХ НАПРЯЖЕНИЙ НА

ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНОМ СТЕНДЕ ............................................................. 84

3.1 Конструкция стенда для моделирования сложно напряженного

состояния ............................................................................................................ 84

3.2 Выбор приборов и оборудования .............................................................. 85

3.3 Разработка порядка проведения испытания ............................................. 90

3.4 Шаги нагружения модели трубопровода .................................................. 91

3.5Проведение эксперимента ........................................................................... 92

3.6 Результаты исследований ........................................................................... 93

3.8 Расчет напряжений в стенке модели ......................................................... 96

3.9 График изменения частоты сигнала ........................................................ 105

3.10 Корреляционный анализ зависимости Δf=f(σ) ..................................... 105

3.11 Регрессионный анализ зависимости Δf=f(σ) ........................................ 107

Выводы по главе 3 ........................................................................................... 112

4

4РАЗРАБОТКА МЕТОДИК ПУСКО-НАЛАДКИ И ЭКСПЛУАТАЦИИ

СИСТЕМЫ КОНТРОЛЯ ДЕФОРМАЦИЙ НЕФТЕГАЗОПРОВОДОВ НА

ОСНОВЕ ВОЛОКОННО-ОПТИЧЕСКИХ СЕНСОРОВ ................................. 114

4.1 Методика оценки нулевой (начальной) деформации нефтегазопровода

для пуско-наладки системы ........................................................................... 114

4.1.1 Принципы учета начальной деформации ........................................ 114

4.1.2 Методика определения радиуса упругого изгиба нефтегазопровода

по результатам измерения пространственного положения .................... 116

4.1.3 Методика расчета продольных напряжений в стенке подземного

нефтегазопровода ........................................................................................ 117

4.1.4 Методика измерения продольных напряжений в стенке подземного

нефтегазопровода физическими методами .............................................. 118

4.2 Разработка критериев оценки технического состояния

нефтегазопроводов по показаниям волоконно-оптических сенсоров ....... 121

4.2.1 Общие подходы к оценке технического состояния участка

нефтегазопроводов ...................................................................................... 121

4.2.2 Обобщённый критерий работоспособности участка магистрального

нефтегазопроводов ...................................................................................... 122

4.2.3 Критерий фактического и проектного запаса прочности

нефтегазопроводов ...................................................................................... 123

4.2.4 Расчет коэффициентов запаса прочности, соответствующих классу

безопасности нефтегазопроводов .............................................................. 125

4.2.5 Критерии принятия решений по результатам сравнения проектных

фактических значений запаса прочности нефтегазопровода ................. 126

4.2.6 Цветовая кодировка результатов сравнения нормативных и

фактических значений запаса прочности нефтегазопроводов ............... 127

4.2.7 Разработка критерия «нарушение прочности нефтегазопровода» 128

4.2.8 Разработка критерия «потеря местной

устойчивостинефтегазопровода» .............................................................. 131

5

4.2.9 Разработка критерия «потеря общей устойчивости

нефтегазопровода» ...................................................................................... 133

4.2.10 Описание критерия «разрушение сварных

швовнефтегазопровода» ............................................................................. 136

4.3 Разработка методики действий персонала при мониторинге

магистрального нефтегазопроводов .............................................................. 137

4.3.1 Обобщенный алгоритм действий персонала ................................... 137

4.3.2 Пошаговый принцип работы алгоритма действий персонала при

работе волоконно-оптических сенсоров технического мониторинга ... 140

4.3.3 Функциональные обязанности и последовательность действий

персонала при получении данных от сенсоров трубных деформаций .. 144

Выводы по главе 4 ........................................................................................... 147

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................... 149

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ................................................................................... 151

ПРИЛОЖЕНИЕ ................................................................................................... 168

6

ВВЕДЕНИЕ

Нефтяная и газовая промышленность является неразрывной частью энерге-

тической системы России. С развитием топливно-энергетического комплекса, до-

быча углеводородного сырья смещается на территории с более сложными при-

родными условиями, включающими сейсмические воздействия, движения текто-

нических блоков, карсты, оползни, курумы, морозное пучение и др. природные

явления, нередко приводящими к аварийным разрушениям нефтегазопроводов.

[27,30, 31, 58,89, 90].

Известно, что в процессе эксплуатации трубопроводы находятся под воз-

действиями постоянных и кратковременных или временных нагрузок [5,80,113,

119]. При этом элементы трубопроводов испытывают силовое воздействие от

внешних факторов, приводящее к возникновению напряженного состояния мате-

риала.

Совместная деформация подземного трубопровода и грунтового массива в

осложненных условиях является малоизученной проблемой [11,89,90], что неред-

ко приводит к аварийным разрушениям трубопровода.

Опасные природные воздействия могут повлиять на работоспособность

нефтегазопроводов, что заключает в себе потенциальную угрозу для населения и

окружающей среды [72]. Кроме этого, разрушение трубопроводов, как правило,

приводит к значительным экономическим последствиям [28, 52, 65, 119].

В наиболее простом случае, при проектировании учет действий постоянных

нагрузок производится при расчете толщины стенок труб [47]. Однако трубопро-

воды могут быть подвержены кратковременным или временным нагрузкам от

действия геологических процессов на осложненных участках, что не всегда под-

дается прогнозированию. Расчеты в силу своих упрощений расчетных схем, не-

точности исходных данных, изменения условий эксплуатации, приводят к откло-

нениям от фактических значений [107].

Изучению взаимодействия грунтов и трубопровода посвящены труды [30,

106, 127, 147]. В ряде работ подчеркивается, что расчет трубопроводных кон-
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струкций, вне связи их с грунтами, недопустим и что не учет действительных

условий работы трубопроводов в грунтах приводит к заниженным расчетным

нагрузкам и, как следствие, к аварийным ситуациям. В настоящее время ни один

трубопровод не должен сооружаться без предварительных оценок продольных и

поперечных перемещений труб в грунте, осадок, их изменений во времени и т.п.

Однако эти оценки не относятся к трубопроводам, подверженным динамическим

воздействиям, например, при их прокладке в зонах активных тектонических раз-

ломов ввиду отсутствия соответствующих методик расчета.

В соответствии с методикой, приведенной в работе [89], грунт моделирует-

ся в виде упругого основания, при котором перемещения пропорциональны

нагрузкам.

За последние годы проведены исследования, по результатам которых было

опубликовано несколько диссертационных работ, рассматривающих влияние

грунта на напряженное состояние трубопровода [11]. Однако в этих работах не

учитывалось влияние характеристик грунта при взаимодействии с трубопрово-

дом.

Для совершенствования методов оценки напряженного состояния трубо-

проводов, контролируемых волоконно-оптическими сенсорами (ВОС) взаимодей-

ствия трубопровода при динамических подвижках активных тектонических раз-

ломов (АТР) необходимо учесть физические процессы, протекающие в грунтах

при динамических нагрузках, и их влияние на напряженное состояние трубопро-

вода.

Для рационального использования углеводородных природных ресурсов и

обеспечения безопасности на объектах добычи, переработки, хранения, транспор-

тировки и раздачи нефти, нефтепродуктов и газа, повышения эффективности

функционирования предприятий нефтегазовой отрасли необходимо использовать

последние достижения науки и соответствующее информационное обеспечение.

Одним из эффективных способов решения данной проблемы является широкое

применение современных аэрокосмических методов.
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Например, в местах переходов трубопроводов через водные преграды, до-

роги, в местах образования промывов и провисания трубопроводов, вблизи со-

членения трубопроводов с агрегатами перекачивающих станций наиболее интен-

сивно проявляются изгибные напряжения. Воздействие механических внешних

напряжений, возникающих в материале труб за счет изменения температуры, из-

гиба и т.д., совместно с рабочими напряжениями от давления продукта напрямую

влияет на состояние материала.

Известно, что местные участки трубопроводов с повышенными напряжени-

ями являются предрасположенными для процессов деградации функциональных

свойств материала за счет деформационного старения и малоцикловой усталости

металла, которые со временем приводят к критическому состоянию материала и,

как следствие, понижению работоспособности труб[17].

Вышесказанное предопределяет необходимость периодической оценки (мо-

ниторинга) напряженного состояния стенок труб, с целью оперативного примене-

ния превентивных мер. Однако в мировой практике отсутствуют обоснованные

рекомендации по применению тех или иных методов изменения напряженного

состояния протяженных участков подземных магистральных трубопроводов, раз-

работка которых является важной научно-технической задачей.

В таких условиях важным аспектом обеспечения надежности эксплуатации

трубопроводов является применение систем мониторинга напряженно-

деформированного состояния (НДС), поэтому развитие таких систем, адаптиро-

ванных к оценке НДС и последующей оценке технического состояния протяжен-

ных участков нефтегазопроводов, работающих в осложненных инженерно-

геологических условиях является актуальной научно-технической задачей.

Степень разработанности.

Существенный вклад в развитие методов расчета и оценки НДС стальных

конструкций, включая нефтегазопроводы, внесли ряд отечественных и зарубеж-

ных специалистов, среди которых: А.Б. Айбиндер, В.К. Бабич, М.С. Бахарев, В.И.

Беляев, М.П. Берштейн, Г.В. Бида, В.В. Болотов, П.П. Бородавкин, Л.И. Быков, Ф.

Вицена, А.И. Гардин, Э.С. Горкунов, А.П. Гуляев, Ю.И. Драгошанский, О.М.
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Иванцов, А.А. Ильюшин, Б.С. Касаткин, В.В. Клюев, Г.Е. Коробков, А.С. Кузь-

божев, В.Г. Кулеев, Н.А. Махутов, В.Ф. Мужицкий, В.Ф. Новиков, А.П. Ничипу-

рук, Б.Е. Попов, Ю.Н. Работнов, В.П. Табачник, А.Т. Туманов, В.В. Харионов-

ский, И.В. Химченко, А.М. Шаммазов, М.Н. Щербинин, L. Zou, T. Parker, P.C.

Law и др.

Так, для оценки напряженного состояния трубопроводов применяют тензо-

метрические системы (т.н. интеллектуальные вставки, СТО Газпром 2-2.3-095-

2007)).Для контроля напряженного состояния в локальных точках трубопровода

распространение получили магнитные методы, например, методы, основанные на

измерении и анализе коэрцитивной силе, развитием которых занимались Р. В.

Агиней, И. Н. Андронов, М. М. Бердник, В.Ф. Мужицкий, В.Ф. Новиков, А.П.

Ничипурук, А.Н. Кузнецов, Н.С. Кузнецов и др., а также ультразвуковые методы,

развитые в работах В.М. Бобренко, М.С. Вангели, Н.Е. Никитиной, А.В. Камыше-

ва. Однако такие методы не применимы для контроля протяженных участков.

В ПАО «Транснефть» успешно применяется метод оценки изгибных напря-

жений в трубопроводе, основанный на оценке радиусов изгиба труб с применени-

ем внутритрубных снарядов, посредством измерения скорости набора зенитного и

азимутального углов, определяющих положение прибора в пространстве.

При проектировании газопровода «Сахалин-Хабаровск-Владивосток» про-

ектным институтом АО «Гипрогазцентр» применена система геотехнического

мониторинга ЗАО «Лазер Солюшенс» [74, 38], включающая систему оценки НДС

трубопроводов, основанную на использовании ВОС, однако ряд теоретических и

практических вопросов реализации таких систем исследован недостаточно.

Цель работы – развитие научно-методических основ применения волокон-

но-оптических сенсоров деформации для мониторинга технического состояния

нефтегазопроводов, эксплуатируемых в сложных инженерно-геологических усло-

виях.

Идея исследования – применение трех распределенных оптоволоконных

сенсоров, закрепленных на поверхности изоляции трубопровода с предваритель-

ным натяжением, таким образом, что угол между точками закрепления сенсоров
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по окружности трубопровода в вершине с его осью составляет от 90 до 180 град.,

позволяет с использованием эффекта Мандельштама-Бриллюэна оценивать изги-

бные напряжения в стенках труб и выполнять периодический мониторинг техни-

ческого состояния трубопроводов при помощи обоснованных критериев пре-

дельного состояния трубопроводов.

Задачи исследования:

1.Выполнить ретроспективный анализ причин разрушения трубопроводов,

работающих в сложных инженерно-геологических условиях, на основе которого

сформулировать требования к средствам и методам оценки НДС участков нефте-

газопроводов и провести их критический обзор.

2. Теоретически обосновать применение ВОС для мониторинга изгибных

напряжений в протяженных участках нефтегазопроводов при произвольной ори-

ентации плоскости изгиба, включая, разработку аналитической модели, про-

граммного обеспечения, получение расчетных зависимостей для оценки НДС и

теоретическую оценку погрешностей определения продольных механических

напряжений в трубопроводе продольными распределенными сенсорами деформа-

ций.

3. Разработать методику получения экспериментальных зависимостей опти-

ческих характеристик сенсора от напряженного состояния стенок труб, вызванно-

го имитационным воздействием, включая разработку конструкции стенда для мо-

делирования сложнонапряженного состояния в стенке трубопровода, выбор и

обоснование оборудования и приборов, применяемых для исследования, обосно-

вание порядка проведения эксперимента.

4. Провести экспериментальные исследования получить и проанализировать

зависимость оптических характеристик ВОС от продольных деформаций в моде-

ли трубопровода, возникающих при вариациях плоско-напряженного состояния

стенки трубы.

5. Разработать методики пуско-наладки и эксплуатации системы контроля

деформаций нефтегазопроводов на основе ВОС, включая методику оценки нуле-

вой (начальной) деформации нефтегазопровода при вводе системы в работу, кри-
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терии оценки технического состояния нефтегазопровода по показаниям системы,

методику действий персонала при мониторинге магистрального нефтегазопрово-

да.

Соответствие паспорту специальности.

Представленная диссертационная работа соответствует паспорту специаль-

ности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и храни-

лищ», а именно областям исследования «Разработка и усовершенствование мето-

дов эксплуатации и технической диагностики оборудования насосных и компрес-

сорных станций, линейной части трубопроводов и методов защиты их от корро-

зии» (п. 6) и «Напряженное состояние и взаимодействие с окружающей средой

трубопроводов, резервуаров и оборудования при различных условиях эксплуата-

ции с целью разработки научных основ и методов прочностного, гидравлического

и теплового расчетов нефтегазопроводов и газонефтехранилищ» (п. 2).

Научная новизна:

1) Теоретически доказано, что для оценки продольных механических

напряжений в произвольной точке поперечного сечения трубопровода, при неиз-

вестной ориентации плоскости его изгиба, необходима информация о продольной

деформации минимум в трех точках измерения, на основании чего предложена

система уравнений для определения продольных механических напряжений в за-

данной точке поперечного сечения трубопровода при произвольном угловом рас-

положении точек.

2) Получены уравнения для расчета погрешностей измерения продольных

механических напряжений в заданной точке поперечного сечения стенки трубо-

провода с использованием волоконно-оптических систем контроля напряженно-

деформированного состояния трубопровода при заданных погрешностях измере-

ния деформации Δε и погрешностях определения угловых координат точек изме-

рения деформации Δγ, которые целесообразно использовать при конфигурирова-

нии системы мониторинга в заданных условиях.

3) Установлена экспериментальная зависимость сдвига частоты рассеяния

Мандельштама-Бриллюэна f(ГГц) в волоконно-оптическом кабеле ОКЛс от про-

[…]


персонала при получении данных от сенсоров трубных деформаций

В данном разделе разработана методика, в которой отражен порядок дей-

ствий при получении данных от ВОС ТМ, сигнализирующих об отклонениях

установленных параметров от нормативных значений, появлении аварийных си-

туаций и иных событий, зафиксированных ВОС ТМ, требующих вмешательства

обслуживающего персонала (таблицы 4.5-4.8).

Таблица 4.5 – Порядок действий эксплуатационного персонала при получении

данных от сенсоров трубных деформаций при цветовой сигнализации «Белый» –

«Нет данных» или «Серый» – «Недостоверно»

Ответственные лица Действия персонала РНУ

Диспетчер ПДС филиала (ДО)

Дежурный инженер АСУ, А и

ТМ

Дежурный инженер СТС

Диспетчер заносит в Журнал запись (число, время) о непо-

ладке в ВОС ТМ.

Диспетчер вызывает дежурного инженера АСУ, А и ТМ и

инженера СТС для устранения неполадок в системе.

После завершения производства работ по устранению непо-

ладок в системе ВОС, диспетчер включает ее в работу. Све-

товая сигнализация должна загореться светом, соответству-

ющим техническому состоянию.
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Таблица 4.6 – Порядок действий эксплуатационного персонала при получении

данных от сенсоров трубных деформаций при цветовой сигнализации «Зеленый»

– «Допустимо»*

Ответственные лица Действия персонала РНУ

Диспетчер ПДС филиала

(ДО);

Система ВОС ТМ работает в нормальном режиме: диспетчер

постоянно контролирует параметры ВОС ТМ

Примечание * – Признаки: значение оперативного критерия «фактический коэффициент запаса

прочности 𝑘ф нефтегазопровода удовлетворяет неравенствам: (𝑘ф ≥ 𝑘пр) или (𝑘4 ≤ 𝑘ф < 𝑘пр),

где: 𝑘пр – проектный коэффициент запаса прочности; 𝑘4 – коэффициент запаса прочности, соот-

ветствующий среднему уровню безопасности нефтегазопровода

Таблица 4.7 – Порядок действий эксплуатационного персонала при получении

данных отсенсоров трубных деформаций при цветовой сигнализации «Желтый»

– «Требует принятия мер»*

Ответственные лица Действия персонала РНУ

Диспетчер ПДС филиала

(ДО),

Инженер ЛЭС,

Инженер службы диагности-

ки оборудования и сооруже-

ний

1. Диспетчер передает инженерам ЛЭС и СДОиС уточняю-

щую информацию о времени (периодичности) возникновения

трубных деформаций на участке нефтегазопровода с уровнем

безопасности «средний» и «низкий».

2. Инженеры ЛЭС и СДОиС оценивают информацию о со-

стоянии нефтегазопроводной системы.

3. Инженеры ЛЭС и СДОиС передают информацию о состоя-

нии нефтегазопроводной системы диспетчеру ПДС для пере-

дачи в ДО и доклада главному инженеру (РНУ)ЛПУ

Примечание * – Признаки: Значение оперативного критерия «фактический коэффициент запа-

са прочности 𝑘ф нефтегазопровода удовлетворяет неравенствам: (𝑘3 ≤ 𝑘ф < 𝑘4 ) или (𝑘2 ≤

𝑘ф < 𝑘3 )где: 𝑘пр – проектный коэффициент запаса прочности; 𝑘3 – коэффициент запаса

прочности, соответствующий нормальному уровню безопасности нефтегазопровода;

𝑘2 – коэффициент запаса прочности, соответствующий низкому уровню безопасности нефте-

газопровода

Таблица 4.8 – Порядок действий эксплуатационного персонала при получении

данных отсенсоров трубных деформаций при цветовой сигнализации «Красный»

– «Недопустимо»*

Ответственные лица Действия персонала РНУ

Диспетчер ПДС фи-

лиала (ДО);

Проводит анализ ситуации (падение давления на участке, анализ дан-

ных с прилегающих (НПС) КС на данном участке, положение запорной

арматуры на участке нефтегазопровода).
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Продолжение таблицы 4.8

Ответственные лица Действия персонала РНУ

Диспетчер ПДС фи-

лиала (ДО);

Докладывает начальнику управления (главному инженеру), в ПДС экс-

плуатирующей организации, в ПДС смежных филиалов.

При необходимости принимает сообщение об аварии: дата, время, ха-

рактер аварии, место, кто сообщил.

Проводит анализ ситуации (падение давления на участке предполагае-

мого разрыва, анализ данных с прилегающих НПС (КС), положение

запорной арматуры на участке нефтегазопровода).

Докладывает начальнику управления (главному инженеру), в ПДС

ООО эксплуатирующей организации в ПДС смежных филиалов.

По распоряжению начальника управления(главного инженера) при

наличии аварийной ситуации водит в действие «План оповещения,

сбора и выезда дежурной аварийной бригады (ДАБ)».

Организует действия эксплуатирующего персонала РНУ (ЛПУ) в соот-

ветствии с утвержденной инструкцией (планом) ликвидации аварии

(ПЛА).

При наличии аварийной ситуации действует в соответствии с распоря-

жениями начальника управления (главного инженера) и ПДС эксплуа-

тирующей организации.

При отсутствии аварийной ситуации докладывает начальнику управле-

ния (главному инженера) информацию о необходимости проведения

выезда на потенциально-опасный участок в целях рекогносцировки.

При необходимости организации работ по обследованию участка

нефтегазопровода действует по указанию начальника управления

(главного инженера), организует сбор и выезд специалистов для прове-

дения обследования.

Дает поручение дежурным инженерам служб КИП и А, ЭВС, СТС о

проверке работоспособности оборудования.

Инженер КИП и А Проверяет исправность ПТС ВОС ТМ, в случае отсутствия доступно-

сти оборудования на участке нефтегазопровода информирует инжене-

ров СТС о возможной неисправности датчиков ВОС ТМ.

Докладывает результаты проверки диспетчеру (сменному инженеру)

ЛПУ
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Окончание таблицы 4.8

Ответственные лица Действия персонала РНУ

Инженер службы

технологической свя-

зи

Проверяет исправность датчиков ВОС ТМ.

Докладывает результаты проверки диспетчеру (сменному инженеру)

ЛПУ.

В случае наличия аварийной ситуации проводит подготовку оборудо-

вания систем технологической связи для организации работы выездной

бригады согласно мероприятиям ПЛА

Инженер службы

главного

энергетика

Проверяет доступность дистанционно-управляемого энергетического и

электротехнического оборудования, размещённого на ПОУ.

Докладывает результаты проверки диспетчеру (сменному инженеру)

ЛПУ.

В случае наличия аварийной ситуации проводит подготовку энергети-

ческого оборудования для организации работы выездной бригады со-

гласно мероприятиям ПЛА.

Проверяет доступность дистанционно-управляемого энергетического и

электротехнического оборудования, размещённого на ПОУ.

Докладывает результаты проверки диспетчеру (сменному инженеру)

ЛПУ.

В случае наличия аварийной ситуации проводит подготовку энергети-

ческого оборудования для организации работы выездной бригады со-

гласно мероприятиям ПЛА

Примечание * – Признаки: Значение оперативного критерия «фактический коэффициент запаса

прочности 𝑘ф нефтегазопровода удовлетворяет неравенству: 𝑘ф < 𝑘2 где: 𝑘2 – коэффициент

запаса прочности, соответствующий низкому уровню безопасности нефтегазопровода.

Внешние факторы проявления аварии (опознавательные признаки):заметное снижение

давления газа на участке нефтегазопровода между запорной арматурой;срабатывание аварий-

ной сигнализации системы телемеханики, системы мониторинга ВОС ТМ.

Выводы по главе 4

1. Разработана методика оценки нулевой (начальной) деформации

нефтегазопроводов для пуско-наладки системы контроля деформаций, преду-

сматривающая системный подход с применением расчетного метода оценки НДС

на основе измерения пространственного положения и физических методов оценки
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напряжений (деформаций). При этом точки измерения на трубопроводе могут

быть расположены в пространстве произвольным образом, а расстояния между

точками измерения вдоль оси трубопровода могут быть разными.

2. Предложены основные типы предельных состояний нефтегазопрово-

дов, характерных для зон активных тектонических разломов, оползневых процес-

сов, карстовых образований, многолетнемёрзлых и слабонесущих грунтов:

 нарушение прочности нефтегазопроводов;

 общая потеря устойчивости нефтегазопроводов;

 местная потеря устойчивости стенки нефтегазопровода в сжатой зоне;

 разрушение сварных швов нефтегазопроводов.

3. Разработан порядок оценки класса безопасности нефтегазопроводов,

который определяется путем сравнения расчетных значений фактического значе-

ния коэффициентов запаса работоспособности.

4. Разработаны принципы цветовой кодировки результатов сравнения

фактических показателей работоспособности с нормативными значениями, поз-

воляющая применить их для создания программного обеспечения АРМ оператора

системы мониторинга.

5. Для различных типов предельных состояний разработаны методики

вычисления фактического запаса прочности, а также представлены формулировки

критериев.

6. Разработаны методики действий персонала при эксплуатации системы

мониторинга магистрального трубопровода, включая алгоритм действий и поша-

говый принцип его реализации.

7. Введено понятие «Событие мониторинга», под которым понимается

переход любого контролируемого параметра между различными состояниями си-

стемы.

8. Определены функциональные обязанности ключевого персонала и

при получении сигналов от системы волоконно-оптического мониторинга дефор-

мации трубопровода.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполнен ретроспективный анализ причин разрушения нефтепроводов

стран Западной Европы и республик бывшего СССР, который показал, что до 5-

6% всех аварийных разрушений связано с природно-климатическими явлениями,

включая геологические и геокриологические процессы, оказывающие силовое

воздействие на трубопровод. На основе данного анализа сформулированы требо-

вания к средствам и методам оценки НДС.

2. Предложена классификация средств и методов оценки напряженно-

деформированного состояния стенок трубопроводов, определяющая две группы

методов: 1 – измерения пространственного положения и последующего расчета

напряжений и 2 – методы непосредственного измерения напряжений (деформа-

ций) в стенках труб. Показано, что для протяженных участков трубопроводов це-

лесообразно применять систему, построенную на волоконно-оптических сенсорах

(ВОС), работающих на эффекте Мандельштама–Бриллюэна.

3. Теоретически доказано, что для расчета продольных механических

напряжений в произвольной точке поперечного сечения трубопровода необходи-

мо и достаточно информации о продольной деформации в трех точках измерения,

что важно для обоснования конфигурации системы. Кроме этого предложен уни-

версальный способ определения продольных механических напряжений в задан-

ной точке поперечного сечения трубопровода на основании результатов измере-

ния деформации в трех произвольных точках поперечного сечения стенки трубы.

Создана программа для ЭВМ «PLSModeller» для реализации разработанного спо-

соба.

4. Предложен способ расчета погрешностей измерения продольных меха-

нических напряжений в заданной точке поперечного сечения трубопровода с ис-

пользованием ВОС при заданных погрешностях измерения деформации и по-

грешностях определения угловых координат точек измерения деформации. Вы-

полненное исследование закономерности распределения погрешностей измерения

продольных механических напряжений в поперечном сечении трубопровода по-

казало, что погрешность измерения напряжений Δσ зависит от угловой координа-
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ты γ, поэтому для минимизации погрешности системы необходимо учитывать ве-

роятный угол плоскости изгиба по отношению в вертикали (горизонтали).

5. Разработана методика получения экспериментальных зависимостей оп-

тических характеристик сенсора от напряженного состояния стенок труб, вызван-

ного имитационным силовым воздействием, включающая разработку конструк-

ции стенда для моделирования сложнонапряженного состояния в стенке трубо-

провода, выбор и обоснование оборудования и приборов, применяемых для ис-

следования, обоснование порядка проведения эксперимента.

6. Получена регрессионная модель, описывающая взаимосвязь между про-

дольными напряжениями и смещением частоты Бриллюэновского сигнала опти-

ческих сенсоров. Выполнен анализ корректности полученных результатов с ис-

пользованием статистических методов. При помощи коэффициента корреляции

Дарвина-Ватсона, установлено, что зависимость 10,972103Δf 4    при напряже-

ниях свыше 50 МПа удовлетворительно описывает полученные данные. Таким

образом, определено, что значение 50 МПа является пороговым значением реги-

стрируемых напряжений для исследуемой системы и ее конфигурации.

7. Разработана методика оценки нулевой (начальной) деформации нефтега-

зопроводов для корректной пуско-наладки системы контроля деформаций, преду-

сматривающая системный подход с применением расчетного метода оценки НДС

на основе измерения пространственного положения и физических методов оценки

напряжений (деформаций).

8. Для оценки технического состояния нефтегазопроводов с использовани-

ем данных о НДС, обоснованы основные типы предельных состояний нефтегазо-

проводов, характерных для сложных грунтовых условий работы, предложен по-

рядок оценки класса безопасности нефтегазопроводов, определяемый путем срав-

нения расчетных значений фактического значения коэффициентов запаса работо-

способности. Разработаны методики действий персонала при эксплуатации тру-

бопровода с системой мониторинга.
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