## ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационного исследования, выполненного
Исламовым Рустэмом Рильевичем на тему
«Совершенствование системы мониторинга технического состояния
протяженных участков магистральных нефтегазопроводов применением
волоконно-оптических сенсоров деформаций»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 25.00.19 – Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов,
баз и хранилищ

Исламов Рустэм Рильевич в 1997 году окончил Уфимский государственный нефтяной технический университет по специальности «Проектирование, сооружение и эксплуатация газонефтепроводов и газонефтехранилищ», в последствие с 2010 по 2014 годы систематически проходил повышения квалификации по различным программам, что обеспечило ему хорошую теоретическую подготовку.

В 1997 г., Исламов Р. Р. принят на должность мастера в Туймазинское нефтепроводное управление ОАО «Уралсибнефтепровод», в 2001 г. стал начальником ЛПДС «Салават», Туймазинского нефтепроводного управления ОАО «Уралсибнефтепровод», затем в 2005 г. - заместителем начальника управления по производству, а в 2007 г. - главным инженером Туймазинского нефтепроводного управления ОАО «Урало-Сибирские магистральные нефтепроводы». С 2009 г. работал заместителем генерального директора по производству ОАО «Верхневолжские магистральные нефтепроводы», с 2014 г. - главным инженером ООО «Транснефть-Балтика», в 2016 г. назначен генеральным директором АО «Транснефть-Север». Т.е. с момента окончания университета прошел трудовой путь от мастера до генерального директора дочернего общества, освоив все стадии профессионального мастерства. За производственные заслуги неоднократно отмечался Почетными грамотами и Благодарственными письмами ПАО «Транснефть» и Минэнерго России.

Опыт работы с Исламовым Р.Р. позволил установить, что он является грамотным вдумчивым специалистом, отличающимся неординарным ходом мысли, постоянно ищущем пути совершенствования бизнес-процессов на предприятии. Т.к. одна из ключевых задач вверенного ему Общества – безопасная эксплуатация нефтепроводов, как опасного производственного объекта, он особое внимание в своей работе уделяет обеспечению надежности его функционирования, что получает свое отражение в вопросах, обсуждаемых на проводимых Исламовым Р.Р. технических советах АО «Транснефть-Север».

С 2016 года Исламов Р.Р. занимается разработкой практических аспектов применения волоконно-оптических систем для оценки технического состояния нефтепроводов, работающих в сложных инженерно-геологических условиях, характерных для Крайнего Севера.

С этого времени Исламов Р.Р. является участником конференций и форумов различного уровня, включая Межрегиональный вэбинар «Актуальные вопросы транспорта нефти и газа», в выступлениях на которых последовательно докладывает результаты выполняемой работы.

Огромный производственный опыт, исключительные деловые качества, ответственность и работоспособность позволили Исламову Р.Р. за непродолжительное время получить значимые для отрасли результаты, ориентированные применение волоконно-оптических сенсоров для мониторинга нефтепроводов и представить подготовленную работу на защиту в виде кандидатской диссертации. В процессе работы Исламовым Р.Р. проведен анализ значительного объема информации, включая англоязычные отчеты о работе нефтепроводов, техническую литературу по физике, в частности оптике, геодинамическим процессам в земной коре и многое др.

Им совместно с соавторами подготовлены и опубликованы пять статей в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки, отправлена заявка на получение Свидетельства на программу для ЭВМ, подготовлены и находятся в планах публикации еще две работы. Лично Исламовым Р.Р. предложены идеи, которые оформлены в двух заявках на изобретения по «Способу мониторинга технического состояния трубопроводов» и «Способу наладки системы мониторинга трубопроводов».

На основании вышеизложенного, считаю, что Исламов Р.Р. является сформовавшимся ученым, способным самостоятельно ставить и решать важные для нефтегазовой отрасли задачи, заслуживающим присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.19 – «Строительство и эксплуатация нефтегазопроводов, баз и хранилищ».

Научный руководитель,
заместитель генерального
директора по науке
АО «Гипрогазцентр»
д-р техн. наук, профессор

Руслан Викторович Агинец

603005, г. Нижний Новгород
ул. Алексеевская д.26
тел.: 8(831)433-26-28
aginey@ggc.nnov.ru